
1 
 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

SETTORE  TECNICO 

Prot . N.  3393  del 5/7/2023 
Registro Area Tecnica N. 88/2023 
Registro Gen. N. 179/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

N. 88 del  5/7/2023    

OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale”  
CUP C37H18000340002.   81013 Caiazzo (CE) - - LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO per revisione del piano di 
sicurezza e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Gennaro Matarazzo  via S.P., 247 
Codice fiscale MTRGNR77R05B963E - Partita IVA 02640020612- C.I.G.9110960A08 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP  

Premesso che   
 con delibera di Giunta Comunale n° 16 del 29/03/2019 sono state approvate, alla stregua di quanto 

rappresentato dalla struttura di Missione Regionale, le precisazioni in merito al  progetto 
definitivo/esecutivo di  messa in sicurezza delle strade comunali di collegamento con la viabilità 
provinciale, acquisite al prot. n° 1750 del 28/03/2019 con il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI        

 A.1) LAVORI    990.907,50   

 A.2) oneri sicurezza diretti   € 4.095,45   

 A.3) Oneri per la sicurezza indiretti   € 4.800,07   

 TOTALE LAVORI "A"     € 999.803,02 

 di cui: A.3.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nelle lavorazioni € 4.095,45     

  A.3.2) Oneri indiretti per la sicurezza € 4.800,07     

 A.4) Totale oneri per la sicurezza   € 8.895,52   

 A.5) Importo lavori soggetto a ribasso [(A.1+A.2+A.3)-A.4] € 990.907,50   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

 B.1) Lavori in economia, impianti e oneri di discarica  € 102.175,40   

 B.2) Allacciamenti ai pubblici servizi   € 0,00   

 B.3) Imprevisti (max 5% di A)   € 49.990,15   

 B.4) Espropri,  acquisizione aree e/o occupazioni   € 0,00   

 B.5) Accantonamento (0% di A)   € 0,00   

 B.6) Spese Generali (10% di A)   € 104.979,32   

 B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte   € 243.052,11   

  B.7.1) I.V.A. sui Lavori (22% di A+B.3) € 219.956,66     

  B.7.2) I.V.A. su Spese generali  (22% di B.6) € 23.095,45     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"     € 500.196,98 

 TOTALE INVESTIMENTO (A+B)     € 1.500.000,00 

        

 con determinazione dirigenziale N. 83/2020 è stato disposto, tra l’altro, di indire gara d’appalto in 
modalità telematica (art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), da espletarsi mediante procedura 
telematica aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 e 95 co 6 del D.lgs. n. 50/2016, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  dei lavori  “Messa in sicurezza delle strade 
comunali di collegamento con la viabilità provinciale”.  CUP C37H18000340002- C.I.G.:  
836207281B -  Importo a base di gara   Euro 999.803,02   di cui € 8.895,52 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

 è stato pubblicato il bando prot. 3410 del 14/07/2020 con allegati in cui si stabilivano i criteri di 
aggiudicazione dell’appalto de quo; 

 nei termini stabiliti dal bando è stata esperita la procedura di gara e con determina del 
Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 98  del  11/08/2021 i  Lavori di “Messa in sicurezza 
delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale” CUP C37H18000340002- C.I.G.:  
836207281B, sono stati aggiudicati definitivamente a favore  del concorrente F.G. Group srls  che 
ha raggiunto il punteggio complessivo di 81,079 su 100, e che ha offerto un ribasso del 5,53%, 



2 
 

sull’importo a base di d’asta di  Euro 999.803,02   di cui € 8.895,52 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale di € 945.005,83, oltre IVA come per legge,  
esplicitato nel  dettaglio come segue: 
 

Descrizione Importo in € Importo in € Importo in € 
Importo a base d’asta compresi oneri sicurezza  999803,02  
Oneri per la sicurezza 8895,52   
Importo soggetto a ribasso   990907,50 
Ribasso 5,53%   -54797,17 
Importo ribassato   936110,33 
Oneri per la sicurezza   8895,52 
Importo contrattuale oltre IVA come per legge   945005,83 

 
 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 109  del 21/09/2021  è stato 

disposto di  approvare, per quanto sopra  esposto,  relativamente ai  lavori  di  “Messa in sicurezza 
delle strade comunali di collegamento con la viabilità provinciale”.  CUP C37H18000340002- C.I.G.:  
836207281B – il  quadro economico post gara; 
 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 144  del  25/11/2021 è stato 
disposto di  approvare,   relativamente ai  lavori  di  “Messa in sicurezza delle strade comunali di 
collegamento con la viabilità provinciale”.  CUP C37H18000340002- C.I.G.:  836207281B – il 
seguente quadro economico post gara rettificato, nei termini del disciplinare di finanziamento,  
come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO  ANTE GARA QUADRO ECONOMICO  POST GARA 

DESCRIZIONE IMPORTI DESCRIZIONE IMPORTI 

A  Lavori   B      

 A.1 LAVORI 990.907,50   A.1 LAVORI 990.907,50   

 A.2 oneri sicurezza diretti 4.095,45    A.2 oneri sicurezza diretti 4.095,45    

 A.3 Oneri per la sicurezza indiretti 4.800,07    A.3 Oneri per la sicurezza 

indiretti 

4.800,07    

 A.4 Totale oneri per la sicurezza  8.895,52   A.4 Totale oneri per la sicurezza  8.895,52   

  TOTALE LAVORI “A”   999.803,02   TOTALE LAVORI “A”   999.803,02  

        Importo soggetto a ribasso 990.907,50  

        Ribasso 5,53% -54.797,18  

        Importo ribassato 936.110,32  

        Oneri per la sicurezza 8.895,52  

        Importo contrattuale  945.005,84 

B SOMME A DISPOSIZIONE    B SOMME A DISPOSIZIONE     

 B.1 Lavori in economia, impianti e 

oneri di discarica 

 102.175,40   B.1 Lavori in economia, impianti 

e oneri di discarica 

  102.175,40  

 B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi  0,00   B.2 Allacciamenti ai pubblici 

servizi 

  0,00  

 B.3 Imprevisti (max 5% di A)  49.990,15   B.3 Imprevisti (max 5% di A)   49.990,15  

 B.4 Espropri,  acquisizione aree e/o 

occupazioni 

 0,00   B.4 Espropri,  acquisizione aree 

e/o occupazioni 

  0,00  

 B.5 Accantonamento (0% di A)  0,00   B.5 Accantonamento (0% di A)   0,00  

 B.6 Spese Generali (10% di A)  104.979,32   B.6 Spese Generali (10% di A)   104.979,32  

 B.7 I.V.A. ed eventuali altre imposte  243.052,11   B.7 I.V.A. ed eventuali altre 

imposte 

  230.996,73  

 B.7.1 I.V.A. sui Lavori (22% di A+B.3) 219.956,66    B.7.1 I.V.A. sui Lavori (22% di 

A+B.3) 

 207.901,2

8 

  

 B.7.2 I.V.A. su Spese generali  (22% 

di B.6) 

23.095,45    B.7.2 I.V.A. su Spese generali  

(22% di B.6 

 23.095,45   

        ACCANTONAMENTO  

(<10% IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE) 

  54.797,18  

  TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE "B" 

  500.196,98   TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE "B" 

   542.938,78 

        Economie di gara   12.055,38  

  TOTALE INVESTIMENTO 

(A+B) 

  1.500.000,00   TOTALE INVESTIMENTO 

(A+B) 

   1.487.944.62 

        Economie di gara    12.055,38 

            1.500.000,00 

 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 15 del  21/2/2022   è stato, tra 
l’altro,   disposto di  approvare 

o le  risultanze della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1) della legge 29 
luglio 2021 n. 108, trattativa MePA n° 1857235 con la quale l’operatore economico  geom. 
Gennaro Matarazzo  via S.P., 247 81013 Caiazzo (CE) - Codice fiscale MTRGNR77R05B963E 
- Partita IVA 02640020612, ha offerto un ribasso percentuale del 2,00% sull’importo posto 
a base di gara pari ad € 10.600,89 oltre Cassa al 4% ed Iva al 22% per l’espletamento del 
servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento in 
parola; 

o la proposta di aggiudicazione e di AFFIDARE il servizio in argomento, al geom. Gennaro 
Matarazzo  per l’importo di € 10.388,87 al netto del ribasso offerto del 2% oltre € 415,55 
perCassa al 4% ed € 2.376,97  per IVA al 22%, quindi per complessivi € 13.181,40; 

o con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP  N. 33 del  27/3/2023 è stato 
disposto di di liquidare relativamente dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade 
comunali di collegamento con la viabilità provinciale” CUP C37H18000340002  il 1° 
acconto delle competenze tecniche spettanti per il servizio di coordinatore per la sicurezza 



3 
 

in fase di esecuzione al geom. Gennaro Matarazzo  via S.P., 247 Codice fiscale 
MTRGNR77R05B963E - Partita IVA 02640020612- C.I.G.9110960A08 per l’importo di € 
3575 fattura elettronica  N° 2/22 del 3/08/2022 acquisita al prot. 4837 del 3/08/2022; 
 

 il geom. Gennaro Matarazzo ha richiesto la liquidazione del 2° acconto pari ad € 4.290,01 per il 
servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Dato atto 

 che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, come introdotto 
dalla legge n°190/2012, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs 39/2013; 

 di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento del 
Sindaco quale  responsabile del Settore Tecnico e RUP; 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione  della corruzione;  

 che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e che l’esigibilità dei crediti avverrà entro il 31/12/2023; 

  il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., in 
ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità del Settore Tecnico; 
 gli atti presentati, effettuate le verifiche di competenza; 

 
 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del suddetto acconto in quanto lo stesso è stato richiesto nei 
termini di cui all’affidamento   conferito; 
 
Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la 
scadenza dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante 
la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono espressi in calce alla presente 
specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo); 

 
DETERMINA 

 

1. Che la premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 

1. di liquidare relativamente dei Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali di 
collegamento con la viabilità provinciale” CUP C37H18000340002  il 2° acconto delle 
competenze tecniche spettanti per il servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
al geom. Gennaro Matarazzo  via S.P., 247 Codice fiscale MTRGNR77R05B963E - Partita IVA 
02640020612- C.I.G.9110960A08 per l’importo  complessivo di € 4.290,01;  
 

2. di dare atto che 
a. è stata acquisita la fattura elettronica N° FPA1/2023 del 9/01/2023 acquisita al prot.  

108 del 09/10/2023 che si allega alla presente; 
b. saranno a cura del Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario le verifiche di 

regolarità fiscale;   
 

3. di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
o È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
o  attestante la copertura finanziaria; 



4 
 

o viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 
o viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
o viene inserita nel fascicolo delle determine; 

                                                                

                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                               FTO  Dr Domenico Marra    
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 

esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

Castel Campagnano lì 5/7/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

                                                                


